CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA

       CHI CỤC THUẾ KHU VỰC

       BẮC KHÁNH HÒA

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 226/CCTKV-TTTBTK             Ninh Hoà, ngày 20 tháng 02 năm 2024

       V/v phối hợp chuẩn hóa

     dữ liệu mã số thuế cá nhân

Kính gửi:  UBND các xã, thị trấn thuộc huyện Vạn Ninh

Triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030” ban hành kèm theo Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ; đồng thời, nhằm đảm bảo đồng bộ dữ liệu về thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư, tiến tới sử dụng mã số định danh cá nhân thay cho mã số thuế (MST)

theo quy định tại khoản 7 Điều 35 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14: “Khi mã

số định danh cá nhân được cấp cho toàn bộ dân cư thì sử dụng mã số định danh cá

nhân thay cho mã số thuế”. Tổng cục Thuế ban hành Công văn số 846/TCT-

DNNCN ngày 21/3/2023 về việc chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân để sử dụng

mã định danh cá nhân làm mã số thuế, với mục tiêu: đến cuối năm 2023 đảm bảo

mã số thuế của cá nhân được cập nhật đầy đủ, chính xác 03 thông tin: Họ và tên;

số CCCD hoặc số CMND còn hiệu lực hoặc số định danh đối với cá nhân chưa

có CCCD/CMND và ngày, tháng, năm sinh của cá nhân. Với tính cấp thiết và

tầm quan trọng đó,  UBND tỉnh  Khánh Hòa, Cục Thuế tỉnh Hòa và UBND huyện

Vạn Ninh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai đến các cấp, các ngành và

UBND các xã, thị trấn phối hợp với cơ quan thuế để thu thập thông tin và hướng

dẫn cá nhân thực hiện việc thay đổi, chuẩn hóa thông tin mã số thuế (cập nhật chính

xác 3 thông tin nêu trên). Qua thời gian triển khai, đến nay, hầu hết cá nhân là hộ

kinh doanh và cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công cơ bản đã hoàn thành

việc cập nhật chuẩn hóa thông tin mã số thuế. Tuy nhiên, đối với người nộp thuế là

cá nhân nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, tiến độ cập nhật chuẩn hóa thông tin

mã số thuế còn rất chậm. Nguyên nhân là do số lượng người nộp thuế thuộc diện

phải cập nhật, chuẩn hóa thông tin mã số thuế rất lớn (hơn 18.000 người nộp thuế),

ngành Thuế không đủ nhân lực để trực tiếp hướng dẫn người nộp thuế, công tác

tuyên truyền chưa  hiệu quả và đặc biệt sự phối hợp hỗ trợ của các địa phương đôi

lúc, đôi nơi chưa tích cực…

Để phấn đấu hoàn thành kế hoạch chuẩn hóa thông tin mã số thuế của cá

nhân theo kế hoạch của ngành Thuế và chỉ đạo của UBND tỉnh và UBND huyện,

2

Chi cục Thuế khu vực Bắc Khánh Hòa đề nghị UBND các xã, thị trấn tăng cường

phối hợp hỗ trợ, chỉ đạo thực hiện tại các xã, thị trấn như sau:

- Bộ phận Văn hóa - Thông tin phối hợp với các đoàn thể ở xã, thị trấn và các

thôn, tổ dân phố tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa,

tầm quan trọng của việc chuẩn hóa thông tin mã số thuế của cá nhân, đồng thời hỗ

trợ trực tiếp hướng dẫn người nộp thuế thực hiện cập nhật thông tin mã số thuế cá

nhân (Tài liệu hướng dẫn đính kèm ).

- Trên cơ sở danh sách người nộp thuế là cá nhân nộp thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp chưa được chuẩn hóa thông tin mã số thuế, đề nghị UBND xã, thị trấn

chỉ đạo công an xã, thị trấn, các thôn, tổ dân phối hợp thu thập, cung cấp cho công

chức thuế tại các Đội Quản lý thuế xã, thị trấn các thông tin: Họ và tên; số CCCD

hoặc số CMND còn hiệu lực hoặc số định danh đối với cá nhân chưa có

CCCD/CMND và ngày, tháng, năm sinh của cá nhân để công chức thuế thực

hiện thủ tục cập nhật chuẩn hóa thông tin mã số thuế của cá nhân (có thể hỗ trợ

chụp CCCD hoặc số CMND còn hiệu lực của NNT gửi cho công chức thuế qua

ứng dụng Zalo) để công chức thuế hỗ trợ NNT cập nhật chuẩn hóa thông tin mã số

thuế.

Chi cục Thuế kính đề nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm phối hợp chỉ

đạo./.

Nơi nhận: (VBĐT)         CHI CỤC TRƯỞNG

- Như trên;

- UBND huyện (báo cáo);

- Các Đội: QLXP4, QLXP5;
- Lưu: VT, TTTBTK (htlinh-01b)

          Lương Xuân Thu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T15:26:28+0700
	Bộ Tài chính - Khánh Hòa
	Huỳnh Tấn Linh<htlinh.khh@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T15:26:24+0700
	Bộ Tài chính - Khánh Hòa
	Lương Xuân Thu<lxthu.khh@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T16:31:13+0700
	Bộ Tài chính - Khánh Hòa
	Chi cục Thuế khu vực Bắc Khánh Hòa<cctkvbac.khh@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!